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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2003.62 2010.46 0.34% 
Argjend 25.06 25.20 0.54% 
Brent Crude 85.61 85.72 0.13% 
WTI Crude 81.53 81.57 0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0992 1.1017 0.23% 
EURCHF 0.9852 0.9814 -0.38% 
EURGBP 0.8804 0.8802 -0.02% 
EURALL 113.2836 113.2437 -0.04% 
EURTRY 21.2418 21.3231 0.38% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.5000  101.30 -0.19% 
VIX 19.09 18.89 -1.05% 
S&P 500 4,108.94 4,091.95 -0.41% 
NASDAQ 12,031.88 11,929.34 -0.85% 
Dow & Jones 33,684.79 33,646.50 -0.11% 
DAX-Gjermani 15,703.60 15,696.49 -0.05% 
FTSE 7,824.84 7,815.86 -0.11% 
NIKKEI 28,082.70 28,156.97 0.26% 
SSE-Shangai 3,327.18 3,318.36 -0.27% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.39 3.41 0.66% 
SHBA 2 vite 3.96 3.96 0.05% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.38 0.42% 
Gjermani 2 vite 2.80 2.78 -0.43% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Sipas te dhenave te Rezerves Federale te 

publikuara te merkuren, pasojat e krizes 
financiare amerikane pritet ta shtyjne vendin ne 
recesion me vone kete vit 
 

➢ Eksportet e Kines jane rritur çuditerisht, por 
ekonomistet parashikojne renie te metejshme 
 

➢ Jeni mund te arrije ne 120 per dollar, duke u rritur 
20% nga maja e tij ne tetor 
 

➢ Zbulimi i shitjes se aksioneve te SoftBank shkakton 
renien e aksioneve te Alibaba 
 

➢ KPMG u gjobit me 875,000 paund per parregullsi 
te auditimit te Luceco 
 

➢ Grevat rendojne mbi ekonomine e Mbreterise se 
Bashkuar, e cila mbeti e ndenjur ne shkurt 
 

➢ Çmimet e naftes bien pasi investitoret 
shqetesohen per mundesine e nje recesioni ne 
SHBA 
 

➢ Çmimet e arit u rriten ne tregtine aziatike te enjten 
pasi te dhenat me te buta se sa pritej per 
inflacionin ne SHBA  

 
➢ Tregjet e Japonise jane me te larta ne mbyllje te 

tregtise, me Nikkei 225 deri ne 0.26% 
 

➢ Imran Khan beson se Pakistani do te luftonte per 
t'u çliruar nga cikli i shlyerjes se borxhit 

 
➢ Gjate pushtimit rus te Ukraines ne vitin 2022, PBB-

ja e vendit u ul me 29.1% 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 13/04/2023 Pretendimet fillestare te papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Me ftese te kreut te Aleances Kosovare te 

Bizneseve (AKB), kryeministri i Malit te Zi 
me mandat teknik, Dritan Abazovi do te 
vizitoje Kosoven 

 
➢ Pikepamjet e Spanjes dhe Rumanise per 

njohjen e Kosoves mbeten te 
pandryshuara edhe pas Marreveshjes se 
Ohrit 
 

➢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) 
ende nuk e ka autorizuar listen e 
vendvotimeve, dhjete dite para mbajtjes 
se zgjedhjeve te jashtezakonshme ne 
kater komunat ne pjesen veriore te 
Kosoves me shumice serbe 

 
➢ Shqiperia dhe Kosova do te vazhdojne te 

jene vendet me te varfra ne Evrope deri ne 
vitin 2028, sipas FMN 

 
 
 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ndersa i afrohet Australise Perendimore, cikloni 

Ilsa zhvillohet shpejt 
 

➢ Hokkaido, nje ishull japonez ne veri, perjetoi terror 
te enjten kur nje rakete koreano-veriore provokoi 
paralajmerimin per te kerkuar mbrojtje nga sistemi 
i alarmit emergjent te qeverise 
 

➢ Franca do te shohe greven e saj te 12-te 
mbarekombetare ne shenje proteste ndaj reformes 
se pensioneve te Macron 
 

➢ Te enjten, ministri i jashtem i Gjermanise do te 
mberrije ne Kine me synimin per te ripohuar nje 
pozicion te unifikuar te Bashkimit Evropian ndaj 
Pekinit, disa dite pasi komentet e presidentit 
francez Emmanuel Macron la te kuptohej se 
strategjia e kontinentit ndaj fuqise ne rritje ishte ne 
rremuje 

 

"Eshte shume me mire te blesh nje kompani te mrekullueshme me nje çmim 

te drejte, sesa nje kompani te drejte me nje çmim te mrekullueshem" 

Warren Buffett 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


